Nec vero tantū in magnis Synodis instituta est veritatis inquisitio, sed sàpè, ad confirmandam Ecclesiam, antagonisticis facta est potestas, de contiouersijs publicè disputandi, aut coram Ecclesia ar-

P R A E F A T I O.

gumenta Hæreticorum examinandi & refutandi.

Augustinus *de Divinitate lib. 2*, cum Maximino Episcopo Ariano, publicè coram Ecclesia disputauit, & eum refutauit. Idem Augustinus scribit: *Collationem per aliquot dies factam esse Carthagine, inter Episcopos Orthodoxos & Donatianos, coram Marcelino, quem Imperator dederat cognitorem.*

Augustinus etiam, ynà cum alijs Episcopis, Cœsariæ disputauit publicè, contra Emeritum, Episcopū Donatistarum. Augustinus etiam publicè contra Manichæos scripsit.

Testatur etiam Hieronymus in Dialogo, quod Orthodoxi cum Helladio Luciferiano publicè disputarint. Nostrâ memoriâ Lutherus, non solum Lipsiæ contra Eccliam Sophistam, publicè disputauit, sed etiam contra Antinomos, & alios sectarios, publicas instituit disputationes & collationes, & refutauit eosdem. Hæc nimurum eo fine sunt facta, ut publicè examinarentur argumenta aduersariorum, num aliquid firmi & solidi haberent; & ut magis sanę doctrinę lux accenderetur, & Ecclesiae immota fundamen-

ta, quæ

P R A E F A T I O.

ta, quæ nullâ Sophisticâ conuelli possint, monstrarentur. Hoc consilio & fine etiam hæc collatio argumentorum à me edita est.

Vera enim & sana doctrina, innixa immotis testimonii Prophetarum & Apostolorum, non veretur subire examen. Portæ enim inferorum (teste Christo) nō praualebunt aduersus veritatem, & Ecclesiam. Ac cum hæc publicæ disputationes eos quoque irretitos teneant, qui anteā quidam, propter constatitem veritatis cōfessionem, exilia & miseras perpeti sunt, nunc vero, propter impium dogma, de peccati originis substantia, in eandem calamitatem sese sponte ceſſicunt; omittuntq; decebat eos in timore Domini hæc argumenta ponderare, & confessionem suam examini subiicere, & periculum facere, num tueri possint, Sacre Scripturæ testimoniis, opinionem, pro cuius asseritione non dubitant se cum coniuge & liberis in exilium coniicere. Magnum quiddam est, subire exilium, coniugem & liberos in discrimen vitæ & omnium rerum adducere; sed omnino attendendū est, num iusta causa nos urget, num Deo hac in re

P R A E F A T I O.

turo iudicio non constantie verē præmia, sed stolidæ pertinaciæ supplicia grauissima expectare? Obtestor igitur Manichæos recentiores, ne patiātur se dementari inani prosopolepsia, ne currant à nōis, (vt Paulus inquit) non ruant cœco impe-
tu, non furenter approbent non intelle-
cta; sed erudiri se patientur, & cedant ini-
tiæ & immotæ veritati. Atque hanc vt
deprehendere possint, conferant inter se
argumenta Illyrici, & solutiones nostras.
Caveant autem singuli, ne blasphemias
contra Deum effuriant.

*Ex ἀριθμῷ λοιδορεῖσθαι θεοῦ: siue serio, siue ioco
sanctum nomen Dei ledas, grauissimum est
scelus.*

Quod autem in nostris propositioni-
bus multūm yū sumus testimoniis S. Pa-
trum, & D. Lutheri, quoncō finē factum
est, vt nos humanæ authoritat̄, in tanti
mysterij defensione, committeremus.
*Nulla enim humana authoritas sufficere potest,
conscientiæ, in controversiis de religione. Sed,*
postquam immota fundamenta in ipsis
fontibus Israël monstrauimus, ad maiore
& declarationem, & ~~πληροφορίαν~~ purioris
antiqui-

P R A E F A T I O.

antiquitatis, & D. Lutheri testimonium
grauē indicare volui.

Habet & Augustinus aliquibi suos la-
pſus ~~καὶ σφάλματα~~, quod ipse in multis locis
fatetur. Et humanissimè & modestissimè
ab ipso dictum, (de Trinitate) *Ego in literis
meis non solum pium lectorem, sed & liberum
Correctorem desidero. Noli, inquit, literis
meis, tanquam Canonicis, inferire. Huius*
ergò saluberrimi præcepti Augustini me-
mores, fundamentum immotum salutis
nostræ sumemus ex oraculis diuinis, quæ
in scriptis Propheticis & Apostolicis ex-
tant: declarationis & maioris confirma-
tionis gratiâ, usurpabimus Patrum & D.
Lutheri testimonia.

*Postremò redeo ad Dominum nostrum Ie-
sus Christum, eumq; ardentipectore oro, vt ipse
hunc laborem nostrum fortunet, & prosua cle-
mentia faciat; ut omnia cedant ad nominis sui
gloriam, veritatis propagationem, Ecclesie adi-
ficationem, errorum extirpationem, & multorū
piorum consolationem & salutem.*

Tuo autem nomini, vir reuerende, &
frater in Christo dilecte, hunc secundum,
de sc̄tā Manichæorum libellum, nuncupa-
re volui, vt esset certum πικρίειον, mutui

P R A E F A T I O .

inter nos, in Iesu Christo, amoris: & vniuersæ Ecclesiæ Iesu Christi constaret, nos esse in Christo vnum, facere vnum, fateri vnum, pati vnum, & mori vnum, *vel si se rumpat Satana maledicta propago.* Benevale in Iesu Christo, cum Ecclesia domestica. Datum Stralsundij, in Pomerania, Anno partus Virginæ, 1596. 9. Maij.

Tuus in Christo frater ac collega,

*Conradus Schlüsselburgius, S.S.
Theologia D. Superintendens.*

D E

D E S E C T A R E-
C E N T I V M M A N I C H Æ O .

R U M S E V S V B S T A N-
tialistarum:

*Recentiores Manichai, vnde nomen
habent.*

V T E R primus huius sectæ fuit *Manes*, sive (vt Augustinus eum vocat) *Manichæus*, qui vixit tempore Auriæliani Imperatoris, anno, à nato Christo 275. Ab hoc Manete seu Manichæo sestatores eius *Manichai* vocati sunt. Augustinus scribit, *Manichæi* discipulos in Gracia quondam id nomen, quia fatale & monstrorum esset, immutasse, & auctorem suæ sectæ appellasse *Mannicheum*, litera v geminata, hoc est: *Mannam fundentem*; à *Manna* Chaldaicè, vel *Man* Hebraicè, & à verbo χάος, id est: *fundo*, seu *spargo*. Est autem *Manna*, panis ille cœlestis vel Angelorum, quo Deus per quadraginta annos Israelitas pauit in deserto. Demittebatur autem roris instar, tempore nocturno è cœlis, post exortum solis liquefcebat;

D. CVNRAD. SCHLVSSÆL.

Rectius autem vocantur *Manichæi* à Græco
Mævia, id est; *furore*, seu *infanâ*. Nam Manichei
Hæretici quasi furore perciti, veritatem colle-
ctiem oppugnârunt & deprauârunt. Ut autem
Manichæi insanie nomen portentosum vitarer,
(nominibus enim solent inesse omnia) & insanias &
diabolicas suas doctrinas veritatis pallio obte-
geret, & simplicioribus imponerent, angelicum
& speciosum nomine non sine fraude & insigni
malitia, assumpserunt, sese à pane angelorum.
Manna Mannicheos vocates, quasi Angelicam,
celestem & diuinam doctrinam docerent & pro-
pugnarent. Testantur autem Historici, & S. Pa-
tres, præsertim *Origenes*, *Cyprianus*, *Epiphanius*,
Theodoreus, *Philastrius*, *Eusebius*, *Ambrosius*, *An-
gustinus*, *Hieronymus*, *Basil*, *Magnus*, *Anselmus*,
& alij quidam, Manicheos veteres multos blas-
phemos errores in Ecclesia Dei passim dissemi-
nasse. Inter alios errores & hi recensentur; quod
naturam hominum per se damnârint, teste Hiero-
nymo, in proemio dialogi contra *Pelagianos*,
Tom. 3. Deinde peccatum dixerunt esse substanziam,
qua in sua natura immortaliter vivat, vt ex
sequentibus Augustini testimoniis patet. Sic e-
nim inquit, contra secundum Manichæum, cap.
12. Certe, omnis inter nos discretio est, quod vos Ma-
nichei Substantiam quandam malum sive pecca-
tum esse dicitis, nos vero non substantiam, sed incli-
nationem, ab eo quod magis est, ad id quod minus
est, malum esse dicimus. Idem contra Iulianum
Pelagium, lib. 1. Non igitur resistimus Manicheis,
nisi

DE SECTA MANICHÆORVM.

nisi obtineamus, non esse mala virtus, nisi ex bonis, nec
ea mala substantias esse, sed substantiarum vitia crea-
tarum, quibus deficiunt a dono, quoniam mutabiles
sunt, eo quod ex nihilo facta sunt. Hac est doctri-
na Catholica sanitas, quæ Manichea pestilentia vi-
rus expellitur. Idem Augustin. in Psal. 68. contra
Manicheos inquit: Et quasini, quid effet iniquitas,
& non inueni substantiam esse, sed a summa substanzia
Deo detortam, in infirmam voluntatis peruersi-
tatem. Ibid. Iniquitas quippe ipsa non est substanzia.
Non enim iniquitas est natura, quam forma-
vit Deus, sed iniquitas est peruersitas, quam fecit
homo. Idem contra secundam Epistolam, ad Boni-
faciū, lib. 2. cap. 2. *Manichæi carnis concipi-
scientiam, pontangam Accidens vitium, sed tan-
quam naturam ab aeternitate malam vituperat*, &c.

Hi sunt veterum Manichæorum errores, de
Peccato & articulo creationis. Quia vero recen-
tiores Manichei eosdem errores ab inferis quasi
resuscitatos, publicis scriptis & viua voce repe-
tunt, & defendere (vt postea demonstrabitur) co-
nantur, merito nomine *Manichaorum* appellan-
tuntur.